COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE RACIAL.

REQUERIMENTO Nº             , DE 2023.

(Do Sr. Gilvan da Federal)

Reitero  e  retifico  a  fundamentação  da

solicitação  feita  no  Requerimento  nº  24/2023

protocolado no dia  27  de março de 2023 na

Comissão  de  Direitos  Humanos,  Minorias  e

Igualdade  Racial  da  Câmara  dos  Deputados,

que seja deliberado com urgência à designação

de membros dessa citada Comissão para uma

visita de inspeção nas Penitenciárias Estaduais

do  Distrito  Federal:  Penitenciária  Feminina  –

Colmeia (PFDF) e Complexo Penitenciário da

Papuda.

Senhora Presidente,

Nos  termos  do  art.  32,  inciso  VIII,  e  do  artigo  117,  inciso  I,

ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa

Excelência  e  a  essa  ilustre  Comissão,  que  seja  deliberado  com  urgência  à

designação de membros dessa citada Comissão para uma visita de inspeção

nas  Penitenciárias  Estaduais  do  Distrito  Federal:  Penitenciária  Feminina  -

Colmeia (PFDF) e Complexo Penitenciário da Papuda.

*C
D2

32
54

87
25

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232548725900

RE
Q

 n
.7

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

3
19

:3
3:

48
.6

10
 -

CD
H

M
IR

JUSTIFICAÇÃO

Um relatório recente elaborado pela Defensoria Pública da União

e pela Defensoria Pública do Distrito Federal, divulgado no dia 03 de março de

2023,  apontou  que  inspeções  detectaram  contêiner  de  congelamento  em

temperatura  de  conservação  inadequada  e  presença  de  equipamentos  e

utensílios  em mau estado de conservação,  com ferrugens e  incrustações.. -

https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2023/03/08/golpistas-presos-

reclamações-atos-8-de-janeiro.htm?cmpid=

Portanto,  é  de  extrema  importância  à  visita  aqueles

estabelecimentos  penais  por  alguns  membros  da  Comissão  de  Direitos

Humanos, Minorias e Igualdade Racial da Câmara dos Deputados, tendo em

vista  que  os(as)  detidos(as)  estão  alojados  em  celas  com  superlotação,

abrigados  em  número  maior  da  sua  capacidade,  além  de  receberem

alimentação estragada, e o mais grave é a não distribuição de absorventes

para as detentas em quantidade suficiente para atender suas necessidades no

período que precisam. Razões pela quais contamos com o apoio dos nobres

pares.

Sala da Comissão, em          de maio de 2023.

Deputado GILVAN DA FEDERAL

PL/ES
*C

D2
32

54
87
25

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232548725900

RE
Q

 n
.7

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

3
19

:3
3:

48
.6

10
 -

CD
H

M
IR

https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2023/03/08/golpistas-presos-%20reclama%C3%A7%C3%B5es-atos-8-de-janeiro.htm?cmpid=
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2023/03/08/golpistas-presos-%20reclama%C3%A7%C3%B5es-atos-8-de-janeiro.htm?cmpid=